

Ungdom kjøper hasj av jevnaldrende

Bare to-til tre prosent av ungdom mellom 12 og 15 år har brukt hasj, men de som bruker har gjerne flere problemer. Hasjen kjøper de ofte av jevnaldrende og betaler med lommepenger.

Kristin Eide tekst
Jon Inge munden foto

STAVANGER:– Vi ser at det ofte er ungdom som har mange problemer i livet sitt som bruker hasj. Ofte er foreldrene lite til stede og det kan være rus eller psykisk sykdom i familien, sier Thomas Stensland i Uteseksjonen Stavanger. Sammen med leder Tonje Hoff har han kartlagt hasjbruk blant ungdom mellom 12 og 15 år i Stavanger. Målet har vært å finne ut av omfanget, hva som kjennetegner brukerne og hvilke tiltak som fungerer i forhold til gruppen. Kartleggingen viser at flertallet ikke synes at hasj er kult og at de få som bruker det er opptatt av å skjule det for foreldre, hjelpeapparat og venner som ikke ruser seg. Gruppen som bruker hasj har ofte problemer på skolen, er faglig svake og har stort fravær.

FAMILIEBAKGRUNN:– Mange kommer fra problembelastede familier og foreldrene har hatt problemer med å sette grenser. Hos andre kan det være at foreldrene er travle og fraværende og ikke vet hva barna driver med, kommenterer Hoff.

Hun forklarer at mange kommer fra familier som har vært i kontakt med barnevernet i generasjoner og at ungdommen unngår kontakt med hjelpeapparatet fordi de har dårlige erfaringer. Dette kan være at de ikke har fått den hjelpen de har behov for eller at voksne ikke har grepet inn i en vanskelig situasjon.

Det er også et problem at rus-



RØYKER I SKJUL: Kartleggingen viser at flertallet ikke synes at hasj er kult og at de få som bruker det er opptatt av å skjule det. (Foto: Pål Christensen)

deltar sjelden på organiserte fritidsaktiviteter og er oftere involvert i småkriminalitet som nasking. Som oftest får de kjøpt hasj av andre i samme miljøet, og selv om dette ofte er 18-19-åringene, viser kartleggingen at enkelte ned i 14-årsalderen selger.

– Salget foregår både i sentrum og bydelene, men ikke på det åpne markedet. De avtaler kjøp og salg via sms og har ikke faste møtesteder, forklarer Stensland.

Prisen på hasj har holdt seg stabil på rundt hundre kroner for et gram i ti år, men de yngste må ofte betale mer. Kartleggingen har ingen klare svar på hvorfor, men Stensland tror enkelte vil tjene ekstra på at de yngre er mer naive og ungdommene som ble intervjuet sier at de bruker lommepenger til å kjøpe hasj. Bruken skjer i kombinasjon med alkohol, men kartleggingen sier ikke noe om hvor ofte de ruser seg.

– Disse får også være med på fester der en bruker andre former for rus enn alkohol. Her kommer ungdommene i kontakt med hasj og piller, fortsetter Stensland.

De som bruker hasj prøver oftere andre rusmidler andre, og

HASJBRUK BLANT UNGDOM

KARTLEGGING: Uteseksjonen i Stavanger og K46 har sammen gjennomført kartleggingen av hasjbruk blant ungdom mellom 12 og 15 år.

RUSPROBLEM: Begge har gjennom sitt arbeid med rusavhengig ungdom erfart at mange av dem som utvikler et rusproblem har debutert med hasj i tidlige ungdomsår.

HJELPEAPPARAT: Derfor har de kartlagt hva som kjennetegner ungdom mellom 12 og 15 år som bruker hasj. De har også undersøkt hva hjelpeapparatet gjør i dag og om det er behov for nye tiltak.

INFORMASJON: De har hentet inn informasjon fra målgruppen, andre instanser som har kontakt med unge med rusproblemer, samt berørte etater innen skolevesen, helsestasjon og flere.

På bakgrunn av dette er det utarbeidet et forslag til en tiltakskjede for å fange opp og hjelpe ungdom i risikosonen. Målet er